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令 5 高森建第 570 号 

令和５年１２月４日 

 

高森町都市計画審議会長 様 

 

高森町長 壬生 照玄 

 

 

高森都市計画下水道の決定（変更）の案について 

 

 

 このことについて、都市計画法第 19 条第１項の規定により、次のように審議会に

付議します。 

 

 

 

 

 



 

 

高森都市計画下水道の変更 

 

（高森町決定） 

 

 

 

 

令和５年度 

 

 

長野県高森町 







都市計画策定の経緯の概要 

高森都市計画下水道の変更 

事項 時期 備考 

・地元説明 

 

 

 

・長野県知事事前協議 

 

・長野県知事事前協議回答 

 

・公聴会の公告 

 

・素案の閲覧 

（公告の日から概ね 2週間） 

 

・公聴会 

(都市計画法第 16 条 1項) 

 

・長野県知事協議 

(都市計画法第 19 条 3項) 

 

・計画案の公告 

(都市計画法第 17 条 1項) 

 

・計画案の縦覧 

(公告の日から 2週間) 

(都市計画法第 17 条 1項) 

 

・長野県知事協議回答 

 

・高森町都市計画審議会 

(都市計画法第 19 条 1項) 

 

・都市計画決定告示 

(都市計画法第 20 条 1項) 

 

令和 5年 7月 23 日(日) 

令和 5年 8月 1日（火） 

令和 5年 8月 1日（火） 

 

令和 5年 8月 14 日(月) 

 

令和 5年 9月 21 日(木) 

 

令和 5年 10 月 16 日(月) 

 

令和 5年 10 月 16 日（月）〜 

令和 5年 11 月 2日(木) 

 

令和 5年 11 月 13 日(月)中止 

 

 

令和 5年 11 月 20 日(月)  

 

 

令和 5年 11 月 20 日(月)  

 

 

令和 5年 11 月 20 日(月) ～ 

令和 5年 12 月 4日(月)  

  

 

令和 5年 12 月 19 日 (火)  

 

令和 5年 12 月 20 日(水) 

 

 

令和 6年 1月 予定 

処理場地元説明 

全員協議会説明 

自治会（区長会）説明 

 

 

 

 

 

R5.10 月後半お知らせ版

掲載・HP・CATV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R5.11 月後半お知らせ版

掲載・HP・CATV 

 

 

 

 

 



都市計画決定区域(追　加)

都市計画決定区域(既決定)

名　　　　称記　号

凡　　　　例

「農業振興地域の整備に関する法律」第８条第１項に基づき定めた
農業振興地域整備計画における「農用地区域」は含まない。

高森町都市計画下水道の変更(高森町決定)

　　　　総　　括　　図　　［公共下水道汚水］

Ｔ



416.5

418.6

415.6

415.3

417.1

417.8

413.6

412.5

410.7

412.3

411.5

414.4

410.2

413.8

415.1

412.2

415.8

411.1

高森町

豊丘村

下市田

天
竜

川

432.7

431.9

424.2

413.8

417.6

435.3

434.1

433.0

430.3

447.4

434.3

432.4

431.1

416.7

416.9

416.4

416.1

416.8

420.9

433.2

431.1

428.7

416.3

416.1

415.0414.7

440.7

432.5

444.1

445.6

430.1441.2

437.7

437.2

433.8
442.4

425.9

420.7

427.9

448.9

455.9

443.5

444.5

446.6

450.7

9.1

448.7

447.6

434.8

420.1

462.1

461.4

431.0

434.8

431.5

445.9

416.0

449.4

415.7

454.4

4.3

413.6

416.5

438.4

415.9

446.3

430.9

463.7

439.7

416.3

439.3

415.2

543.2

440.6

432.0

413.3

441.9

437.4

441.0

441.6

428.2

430.2

416.5

453.6

416.4

446.1

434.0

417.4

426.1

433.3

429.1

439.4

445.2

441.5

443.9

426.9

449.9

449.2

415.9

415.3

497.4

474.1

433.1

437.3

437.5

430.1

432.0

415.2

438.5

433.4

414.8

416.9

431.1

479.1

449.7

418.5

432.4

427.9

453.9

460.1

456.2

444.5

428.7

428.5

484.9

426.6

477.5

432.6

460.6

436.4

444.3

430.7

415.4

458.8

416.8

415.2

453.1

417.1

446.7

427.3

451.4

430.6

418.8

445.1

431.1

444.0

417.1

468.9

460.9

448.2

416.5

414.2

422.1

415.3

417.7

442.8

462.6

415.3

497.2

456.3

518.0

461.6

506.8

441.5

453.5

下市田

武陵地

平塚

下市田

市場

国
道

１
５
３

号

ＪＲ飯田線

下
市
田
駅

協和精工

萩山神社

下市田保育園

ｐｅｒｒｓ

下市田郵便局

下の宮荒神社

安養寺

下市田区民会館

旭松食品高森工場

天
竜
産
業

長野県警察本部
交通機動隊飯田分駐隊

ＪＡみなみ信州
ライスセンター

高森町健康センター

あさぎり

下
市
田
五
区

生
活
改
善
セ
ン
タ
ー

相
ノ
沢
川

竜西
一貫

水路

間ヶ沢川

江
戸
沢
川

竜西一貫水路

相
ノ
沢
川

塚田第二号古墳

下市田４区

南部広場

（
工
事
中
）

419.6

423.9

419.3

418.1

418.9

434.7

419.5

418.4

420.7

420.6

418.9

418.4

416.9

433.4

416.5

433.4

419.2

417.5

418.9

423.1

418.9

420.9

422.8

422.1

421.6

435.7

418.1

418.3

418.7

419.7

419.2

416.1

416.9

417.4

420.3

414.1

412.8

415.5

414.9

414.2
412.1

417.8

413.8

417.8

415.5

415.3

414.8

414.4

421.0

418.6

418.7

419.8
416.3

415.1

415.2

419.8

419.1

418.6

418.1

416.2

416.5

417.9

417.4

416.6

421.0

420.1

417.2

415.5

421.4

411.5

411.7

413.8

412.7

415.2

417.3

417.8

417.6

419.8

419.7

高
森
町

豊丘村

下市田

ＪＲ飯田線

下二会館

下市田警報所

天
竜

川

北林四号古墳
親水公園

（工事中）

412.3

422.8

416.4

424.6

418.1

412.4

412.3

423.8

429.7

436.7

436.1

427.4

428.4

422.5

425.9

427.8

433.1

427.2

423.9

411.8

410.3

410.3

411.0

411.4

412.4

411.9

412.2

413.7

412.4

411.3

411.0

407.6

408.7

409.2

407.6

410.8

417.4

410.9

410.9

411.1

412.7

414.5

413.9

413.8

415.1

414.3

412.5

413.7

446.2

444.5

430.2

413.9

415.4

410.6

409.5

409.2

407.6

408.1

409.0

410.9

425.2

411.9

443.0

430.3

410.6

420.1

430.2

413.3

434.1

431.9

418.3

419.8

410.6

411.0

413.8
427.0

434.8

412.2

421.9

427.0

434.6

414.5

415.2

415.2

410.2

412.1

413.2

413.5

412.9

418.1

421.9

409.8

412.1

410.8

411.4

411.4

410.7

416.2

413.9

413.9

439.8

413.6

411.5

413.4

431.4

422.1

419.2

410.9

412.5

414.2

411.2

413.5

425.3

411.1

412.4

439.4

412.3

豊丘村

高森町

下市田

下市田

中谷

１
５
３

号

国
道

Ｊ
Ｒ

飯
田
線

南大島川下橋

新井原橋

黒沢川橋

座光寺高架橋

岡谷酸素飯田営業所

小笠原鉄工高森工場

フィルテクノス飯田工場

飯田精密

下市田工業団地

ＵＤトラックスジャパン

丸伝運送

ワタトウ食品

マツザワ

外松飯田営業所

トマツ本店高森工場

大谷総業運輸倉庫

池畑運送

綿半テクノス

熊
谷
商
事

綿
半
テ
ク
ノ
ス

飯田リョーショク

日産ディーゼル

飯田支店

綿藤高森流通センター

飯田車両整備

協同組合高森工場

天
竜

川

江
戸

ヶ
沢

川

黒
沢
川

南
大
島
川

秋葉塔の塚

グラウンド

坂牧城址

公共下水道高森浄化センター

高森町終末処理場

起点　高森町下市田
終点　高森町下市田

放
流

管
渠

Ｔ

500m400300200100500

1:2,500

凡　　　　例

Ｔ

幹 線 管 渠 (既決定)

事
業

単位=

縮　　 　尺

1

令和　年度
設

計

図 面 番 号

名
業
事

主

1/2,500

1高森都市計画下水道

計　画　図

長 野 県 高 森 町

処 理 施 設 (既決定)

1



【新旧対照表】 

 

 

（新） 

 

１．下水道の名称   高森町公共下水道 

 

２．排水区域 

 「排水区域は総括図表示のとおり」ただし、「農業振興地域の整備に関する法律」第 8 条第 1 項に基づき定め

た農業振興地域整備計画における「農用地区域」は含まない。 

 

３．下水管渠 

内訳 
位置 

備考 
起点 終点 

放流管渠 高森町下市田 高森町下市田 高森処理区 

 「区域は計画図表示のとおり」 

 

４．その他の施設 

内訳 位置 備考 

高森町終末処理場 高森町下市田 約 24,000ｍ2 

 「区域は計画図表示のとおり」 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（旧） 

 

１．下水道の名称   高森町公共下水道 

 

２．排水区域 

 「排水区域は総括図表示のとおり」ただし、「農業振興地域の整備に関する法律」第 8 条第 1 項に基づき定め

た農業振興地域整備計画における「農用地区域」は含まない。 

 

３．下水管渠 

内訳 
位置 

備考 
起点 終点 

放流管渠 高森町下市田 高森町下市田 高森処理区 

 「区域は計画図表示のとおり」 

 

４．その他の施設 

内訳 位置 備考 

高森町終末処理場 高森町下市田 約 24,000ｍ2 

 「区域は計画図表示のとおり」 

 

 

 

 

 

 

  



変更経緯表

項目 当初 第1回変更 第2回変更 第3回変更 第4回変更 第5回変更 第6回変更

策定年次 平成元年 平成3年 平成7年3月 平成16年3月 平成23年3月 平成28年3月 令和5年3月

目標年次 平成20年 平成20年 平成25年 平成32年 平成32年 平成46年 令和27年

下水道全体面積 （汚水）366.0ha （汚水）366.0ha （汚水）368.0ha （汚水）380.0ha （汚水）380.0ha （汚水）515.7ha （汚水）586.1ha

行政人口 15,000人 15,000人 15,000人 13,800人 13,500人 12,500人 11,200人

計画人口 8,200人 8,400人 8,500人 7,850人 7,200人 11,170人 9,700人

計画汚水量（日最大） 4,446ｍ3/日 5,000ｍ3/日 5,500ｍ3/日 4,700ｍ3/日 4,400ｍ3/日 3,770ｍ3/日 3,700ｍ3/日

変更内容 － 汚水区域の変更（+2ha）
汚水区域拡大（+12ha）
計画諸元の見直し

計画諸元の見直し

汚水区域拡大（削除：
72.8ha、拡大：208.5ha、
合計：+135.7ha）
計画諸元の見直し

汚水区域拡大（拡大：
70.4ha）
計画諸元の見直し

項目 当初 第1回変更 第2回変更 第3回変更

決定年月日 平成7年2月17日 平成16年6月23日 平成29年3月2日

告示番号 高森町告示第6号 高森町告示第15号 28生第267-2号

計画面積 （汚水）260ha （汚水）307ha （汚水）432ha （汚水）586ha

変更内容 －
幹線管渠の廃止
汚水区域拡大（+47ha）

汚水区域拡大（+125ha） 汚水区域拡大（+154ha）

項目 当初 第1回変更 第2回変更 第3回変更 第4回変更 第5回変更 第6回変更 第7回変更

認可年月日 平成7年2月28日 平成12年3月10日 平成16年9月28日 平成22年10月16日 平成23年3月16日 平成29年3月23日 令和4年3月16日

目標年次 平成13年3月31日 平成19年3月31日 平成23年3月31日 平成28年3月31日 平成29年3月31日 令和6年3月31日 令和6年3月31日 令和12年3月31日

告示番号
長野県指令6下第5-25

号
建設省長都下公発第2

号-2
長野県指令16水生第4-

10号
長野県指令22生排第

11-16号
長野県指令23生排第

11-31号
28生排第70-9号 3生排第576号

計画面積 （汚水）99ha （汚水）236ha （汚水）307ha （汚水）307ha （汚水）307ha （汚水）432ha （汚水）432ha （汚水）586ha

計画人口 3,360人 6,570人 7,320人 7,320人 7,200人 9,670人 9,670人 10,720人

計画汚水量（日最大） 1,800ｍ3/日 3,540ｍ3/日 4,020ｍ3/日 4,020ｍ3/日 4,100ｍ3/日 3,240ｍ3/日 3,240ｍ3/日 4,100ｍ3/日

変更内容 －
汚水区域拡大（+137ha）
処理施設2/4池→3/4池
年次延伸

汚水区域拡大（+71ha）
処理施設3/4池→3/3.5池
年次延伸

年次延伸
区域拡大なし
年次延伸

汚水区域拡大
（+125.1ha）
年次延伸

汚水区域拡大（+0.6ha）
汚水区域拡大
（+153.2ha）
年次延伸

項目 当初 第1回変更 第2回変更 第3回変更 第4回変更 第5回変更 第6回変更

認可年月日 平成7年3月1日 平成12年3月22日 平成16年10月4日 平成23年3月24日 平成29年3月23日 令和4年3月16日

告示番号 県告示第204号 県告示第214号 県告示第542号 県告示第174号 県告示第148号 県告示第133号

計画面積 （汚水）99ha （汚水）236ha （汚水）307ha （汚水）307ha （汚水）432ha （汚水）432ha （汚水）586ha

変更内容 －
汚水区域拡大（+137ha）
年次延伸

汚水区域拡大（+71ha）
年次延伸

区域拡大なし
年次延伸

汚水区域拡大（+125ha）
年次延伸

汚水区域拡大（+0.6ha）
汚水区域拡大
（+153.2ha）
年次延伸

平成7年2月28日
事業着手

平成12年8月1日
供用開始

備考

下水道全
体計画

都市計画
決定

下水道法
事業計画

都市計画
法事業計
画


